
 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 
от 23.07.2014 №           
  
О решении постоянной комиссии     по  
вопросам семьи, материнства 
(отцовства) и детства от 09.07.2014  
  

Заслушав информацию председателя комитета по труду и социальной политике 

Л.Э.Глока, председателя постоянной комиссии по вопросам семьи, материнства 

(отцовства) и детства  Г.Г.Немцевой, 

                                   КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 
        1. Поддержать решение комиссии от 09.07.2014 № 1 по вопросу повестки «Об 

организации работы по профилактике семейного неблагополучия в Томской области»   

        2.  Рекомендовать Администрации Томской области рассмотреть возможность 

реализации предложений, изложенных в пп. 2,3, 4 решения комиссии №1 от 

09.07.2014. 

   3.    Принять к сведению решения комиссии № 2,3 от 09.07.2014. 

   4.  Поддержать решение комиссии № 4 от 09.07.2014  о включении в состав 

комиссии по вопросам семьи, материнства (отцовства) и детства новых членов 

комиссии: 

Гончарову Елену Геннадьевну,   директора некоммерческого партнерства «Союз 

родителей детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов с детства 

Игрушкину Ирину Алексеевну, директора Центра взаимопомощи семей с детьми 

инвалидами Томской области.  

5.      Поддержать решение комиссии № 5 от 09.07.2014  о направлении обращения в 

адрес Мэра г.Томска об оказании содействия клубу «Русичи». 

 
Председатель комитета                Л.Э.Глок 













 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 
от 23.07.2014 №                          

         

О решении постоянной комиссии по 
образованию от 17.07.2014  
  

Заслушав информацию председателя комиссии по образованию комитета 
Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике Л.Э. Глока,   

  
КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 
1. Поддержать решение комиссии от 17.07.2014 № 24.  
2. Рекомендовать Администрации Томской области: 
1) включить в ежегодный доклад Губернатора Томской области 

Законодательной Думе Томской области «О реализации региональной политики 
Томской области в сфере образования» вопросы и проблемы взаимодействия сфер 
образования, культуры и спорта в реализации федерального государственного 
образовательного стандарта (в части внеурочной деятельности); 

 2) создать межведомственную рабочую группу по отработке механизмов 
сетевого взаимодействия для реализации ФГОС в части внеурочной деятельности;  

3) разработать и утвердить подушевой норматив финансирования внеурочной 
деятельности; 

3. Поручить комитету Законодательной Думы Томской области по труду и 
социальной политике (в порядке контроля) через год рассмотреть вопрос реализации 
рекомендаций парламентских слушаний от 29.03.2013 «Особенности реализации 
федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) нового 
поколения в Томской области в условиях нового законодательства об образовании», а 
также вопросы сетевого взаимодействия сфер образования, культуры и спорта при 
организации внеурочной деятельности обучающихся. 

3. При принятии решений по проектам федеральных законов и 
законодательных инициативах субъектов РФ учесть п.п. 7, 8 решения комиссии № 24. 
      
 
Председатель комитета                           Л.Э.Глок 







 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 
от 23.07.2014 №                         Проект
             
О решениях постоянной комиссии   по 
физической культуре и спорту от 
27.06.2014 
  

Заслушав информацию председателя комитета по труду и социальной политике 

Л.Э.Глока, председателя постоянной комиссии по физической культуре и спорту 

А.К.Михкельсона, 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

1. Поддержать решение комиссии от 27.06.2014  № 1 по вопросу «О кадровом 

обеспечении отрасли физической культуры и спорта в Томской области». 

 1.1. Предложить Администрации Томской области создать межведомственную 

рабочую группу по проработке комплексных программных мероприятий по развитию 

физической культуры и спорта в Томской области, в рамках которых предусмотреть 

вопросы: 

кадрового обеспечения отраслей физической культуры и спорта и образования в 

Томской области (включая вопросы взаимодействия с ВУЗами),  

нормативного и материально-технического обеспечения спортивных школ (в 

рамках государственной поддержки муниципальных образований),  

государственной поддержки молодых специалистов, прежде всего работающих в 

сельской местности. 

1.2. Обратиться в Совет муниципальных образований Томской области с 

предложением обратить внимание глав муниципальных образований Томской области 

на необходимость проведения активной и целенаправленной работы по привлечению 

специалистов в сферу физической культуры и спорта и их закрепления на местах, а 

также по созданию условий для развития физической культуры и спорта в 

муниципальных образованиях. 



 

2. Поддержать решение комиссии от 27.06.2014  №  4  по вопросу «О 

предложениях по внесению изменений и дополнений в закон Томской области от 7 

июня 2010 года № 94-ОЗ «О физической культуре и спорте в Томской области». 

2.1. Рекомендовать Администрации Томской области  рассмотреть предложения,  

изложенные в пункте 1 решения комиссии от 27.06.2014  №  4. 

3. Принять к сведению решения комиссии от 27.06.2014  №  2, 3. 

 

Председатель комитета                Л.Э.Глок 







 
Комиссия по физической культуре и спорту 

 Комитета по труду и социальной политике Законодательной Думы 
 Томской области  

 
РЕШЕНИЕ № 2 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 Заслушав информацию Максимова М.В.- начальника Департамента по 
молодежной политике, физической культуре и спорту Томской области; 
Пушкаренко А.Б. - начальника Департамента по высшему 
профессиональному образованию Администрации Томской области;      
Шилько В.Г.- декана факультета физической культуры Томского 
государственного университета. 
 

Комиссия по физической культуре и спорту  
Комитета по труду и социальной политике 

 
РЕШИЛА: 

 
1.Принять информацию  к сведению. 
 

 
 

Председатель постоянной комиссии   
по физической культуре и спорту  
комитета Законодательной Думы  
Томской области   
по труду и социальной политике                                                А.К. Михкельсон 
 

27.06.2014 г. 
г. Томск 
 
О развитии студенческого 
спорта в Томской области 



 
Комиссия по физической культуре и спорту 

 Комитета по труду и социальной политике Законодательной Думы 
 Томской области  

 
РЕШЕНИЕ № 3 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 Заслушав отчет председателя постоянной комиссии по физической по 
физической культуре и спорту Комитета по труду и социальной политике 
Законодательной Думы Томской области Михкельсона Александра 
Карловича о работе комиссии за 2013 год 
 

Комиссия по физической культуре и спорту  
Комитета по труду и социальной политике 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Принять отчет о работе постоянной комиссии за 2013 год. 
 
2. Направить отчет о работе постоянной комиссии за 2013 год в комитет 
Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике 
для информации.  

 
 

Председатель постоянной комиссии   
по физической культуре и спорту  
комитета Законодательной Думы  
Томской области   
по труду и социальной политике                                                А.К. Михкельсон 
 

 

27.06.2014 г. 
г. Томск 
 
Об отчете комиссии по 
физической культуре и спорту 
за 2013 год 



                                                                                              
Комиссия по физической культуре и спорту 

 Комитета по труду и социальной политике Законодательной Думы 
 Томской области  

 
РЕШЕНИЕ № 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Рассмотрев предложения, поступившие от членов постоянной комиссии по 
физической культуре и спорту комитета Законодательной Думы Томской 
области по труду и социальной политике о внесении изменений и дополнений в 
Закон Томской области от 7 июня 2010 года № 94-ОЗ «О физической культуре и 
спорте в Томской области» (в соответствии с приложением к настоящему 
решению), 

Комиссия по физической культуре и спорту 
Комитета по труду и социальной политике 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Предложение, внесенное Савицким А.Н. в целом поддержать.  
Предложить Администрации Томской области закрепить в Законе Томской 

области от 7 июня 2010 года № 94-ОЗ «О физической культуре и спорте в 
Томской области» положение о государственной поддержке детско-юношеских 
спортивных школ, в случае утверждения соответствующих расходных 
обязательств в бюджете Томской области (по аналогии с государственной 
поддержкой дополнительного образования, оказываемой в муниципальных 
организациях и закрепленного в Законе Томской области от 12.08.2013 № 149-ОЗ 
«Об образовании в Томской области»). 

2.  Предложения, внесенные Белоусовым А.В. не поддерживать.. 
3. Направить настоящее решение в комитет Законодательной Думы 

Томской области  по труду и социальной политике. 
 
Председатель постоянной комиссии   
по физической культуре и спорту  
комитета Законодательной Думы   
Томской области  
по труду и социальной политике                                                      А.К. Михкельсон 

27.06.2014 г. 
г. Томск 
 
О предложениях по внесению 
изменений и дополнений в закон 
Томской области от 7 июня 2010 года 
№ 94-ОЗ «О физической культуре и 
спорте в Томской области» 



Приложение к решению № 4 от 27.06.2014 г. 

Предложения поступившие от членов комиссии по физической культуре и спорту              
о внесении изменений и дополнений в Закон Томской области от 7 июня 2010 года № 94-ОЗ 

«О физической культуре и спорте в Томской области». 

Предложения от Савицикого А.Н. 

1. Предлагаем вынести на рассмотрение дополнение в  Статью 19-1 "Расходные 
обязательства Томской области п.6) обеспечение иных мероприятий и программ" в части 
оказания финансовой поддержки муниципальных учреждений спортивной направленности 
(МБОУ/МАОУ ДОД ДЮСШ/СДЮСШОР), осуществляющих спортивную подготовку в виде 
субсидии.   

 
Предложения от  Белоусова А.В. 

1. Дополнить Статью 2 Основные понятия, используемые в настоящем Законе 
понятием: «студенческий спорт - часть спорта, направленная на физическое 

воспитание и физическую подготовку обучающихся в образовательных учреждениях 
среднего профессионального и высшего профессионального образования, их подготовку к 
участию и участие в физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, в том 
числе в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях.» 

 
Основание: Статья 2 п.23/1 Федеральный закон "О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации"4 декабря 2007 года № 329-ФЗ (далее ФЗ). 
 
2. Дополнить Статью 5. Полномочия органов государственной власти Томской 

области в сфере физической культуры и спорта 
«4. Полномочия уполномоченного исполнительного органа государственной власти 

Томской области в сфере физической культуры и спорта: 
«оказывает содействие развитию детско-юношеского спорта, школьного спорта, 

студенческого спорта, массового спорта, спорта высших достижений.» 
 
Основание Статья 8. П.2.4 ФЗ 
 
Для Томской области, которая позиционирует себя как лидер высшего профессионального 

образования в России и стремится выйти на международный уровень, адресная поддержка 
развития студенческого спорта должна быть актуальна. 

 
3. Дополнить Статья 19.1 Расходные обязательства Томской области 
К расходным обязательствам Томской области относятся: 
1) организация и осуществление государственных программ Томской области в области 

физической культуры и спорта, «в том числе строительство и реконструкция объектов 
спорта»;  

 
По аналогии с ФЗ Статья 38. Финансирование физической культуры и спорта 
 
1. К расходным обязательствам Российской Федерации относятся: 
11) реализация программ развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации, в том числе строительство и реконструкция объектов спорта. 







 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 
от 23.07.2014 №                          

         

О решении постоянной комиссии по 
культуре от 17.07.2014  
  

Заслушав информацию председателя комиссии по образованию комитета 
Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике Л.Э. Глока,  

  
КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 
1. Поддержать решение комиссии от 17.07.2014 № 12-14.  
2. Рекомендовать Администрации Томской области: 
1) включить в ежегодный доклад Губернатора Томской области 

Законодательной Думе Томской области «О реализации региональной политики 
Томской области в сфере образования» вопросы и проблемы взаимодействия сфер 
образования, культуры и спорта в реализации федерального государственного 
образовательного стандарта (в части внеурочной деятельности); 

 2) создать межведомственную рабочую группу по отработке механизмов 
сетевого взаимодействия для реализации ФГОС в части внеурочной деятельности;  

3) разработать и утвердить подушевой норматив финансирования внеурочной 
деятельности; 

3. Комитету Законодательной Думы Томской области по труду и социальной 
политике (в порядке контроля) через год рассмотреть вопрос реализации 
рекомендаций парламентских слушаний от 29.03.2013 «Особенности реализации 
федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) нового 
поколения в Томской области в условиях нового законодательства об образовании», а 
также вопросы сетевого взаимодействия сфер образования, культуры и спорта при 
организации внеурочной деятельности обучающихся. 

3. При принятии решений по проектам федеральных законов, 
законодательным инициативам и обращениям субъектов РФ учесть п.п. 7, 8 решения 
комиссии № 12-14. 
      
 
Председатель комитета                           Л.Э.Глок 


	1 РК  -комиссия по семье.doc
	решения.tif
	РК  -комиссия по образованию.doc
	Решение комиссии 17.07.2014.tif
	1 РК -комиссия по физкультуре.doc
	Решение 1.tif
	Решение 2.pdf
	Решение 3.pdf
	Решение 4.pdf
	Решение 4 приложение.doc

